

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 13-11-2019 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. )

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕೊಂಕಣಿ ಭಾಷೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಬಾರದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಶ್ರೀ ವಿ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರನ್ನು ಭಾಷಾಂತರಕಾರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಭೋಧಿಸಿ ಪ್ರತಿಜ್ಞಾ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ತರ್ಜುಮೆಗೊಳಿಸಲು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು).

**ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ವಿ ಎ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮರಿಯಾಂಬಿ ಈಗ್ಗೆ 35 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂ. 8 ಅ 1 ಕ ಎಂದು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1979 ರಲ್ಲಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್, ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮರಿಯಾಂಬಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಸುಂಬಿರವರ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಲ್ಲಿ 5 ಗುಂಟೆ 3 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 3 ಗುಂಟೆ 11 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಂತರ 1989 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಸುಂಬಿರವರು ತಾವು ಖರೀದಿಸಿದ 5 ಗುಂಟೆ 3 ಆಣೆ ಪೈಕಿ 2 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸೈಯದ್ ಜಮೀರ್ ಅಬ್ದುಲ್ ರೆಹಮಾನರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಂತರ ಸೈಯದ್ ಜಮೀರ್ ಅಬ್ದುಲ್ ರೆಹಮಾನರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ 2 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 8 ಅ 1 ಕ ಹಿಸ್ಸಾ ಕ 1 ಅಂತಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್, ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಸೇರಿದ ಒಟ್ಟೂ 7 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 8 ಅ 1 ಕ ಹಿಸ್ಸಾ ಕ 2 ಅಂತಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ತಕರಾರು ಎತ್ತಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಮಾರಾಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ನಾನೂ ಸಹ ಭಾಗಿಯಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಗಾರನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆದರೆ ಮಾರಾಟದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದೆ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಇರುತ್ತದೆ.

ನಾನು ಬಾಡ 1 ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 5 ಜಿ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರಲ್ಲಿ ಐದುವರೆ ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅಂದಾಜು 1994 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಬಾಡ 1 ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 5 ಜಿ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರಲ್ಲಿ ಐದುವರೆ ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕರವರ ಹೆಸರು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ನಾನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ ಜಂಟಿಯಾಗಿ 1979 ರಲ್ಲಿ ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ ಅಂಗಡಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ನಾನು 1948 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೈಕಿ 3 ಗುಂಟೆ 9 ಆಣೆ ಜಾಗವು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಲುಂಬಿರವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೂ ಸಹ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಲುಂಬಿರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ 3 ಗುಂಟೆ 9 ಆಣೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದೊಂದಿಗೆ ಕಾಜುಬಾಗದ ಅಮೀದ್ ಕಂಪೌಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ 15 ರಿಂದ 17 ವರ್ಷದಿಂದ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಿಎಮ್ ಸಿ ಮನೆ ನಂ. 1432/1 ರ ಸ್ವತ್ತು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಲುಂಬಿರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕರವರು ಮಾತ್ರ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕರವರು ಸೇರಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಹಮೀದ್ ಕಂಪೌಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸವಾಗಿರುವ ಮನೆಯು ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ನಂಬರು 1878/3 ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಿ ಎಮ್ ಸಿ ನಂ. 1432/1 ರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಲುಂಬಿ ಮಾತ್ರ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಸದರಿ ಮನೆಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಲುಂಬಿರವರಿಗೆ ನಾನು ನೋಡಿಕೊಂಡು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿರುವ ಬಾಬು ಈಗ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಲುಂಬಿರವರಿಗೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳದ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಆ

ರೀತಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಲುಂಬಿರವರ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಮಸೀದಿಗೆ ಯಾರೂ ಬೇಕಾದರೂ ಬರೆದುಕೊಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಕೇಸಿಗಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಸೀದಿಯವರು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕರವರ ಶವ ಸಂಸ್ಕಾರವನ್ನು ಮಾಡಲು ನಮಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕರವರ ಶವ ಸಂಸ್ಕಾರವನ್ನು ನಾವು ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-3 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕರವರ ಶವ ಸಂಸ್ಕಾರವನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಗಲ್ವೆ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕರವರನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾನ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕರವರು ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಕುಲ್ಲುಂಬಿರವರಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ದಾನ ಪತ್ರವು ನೊಂದಣಿಯಾದ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ದಾನ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದ ವಿಷಯ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕ್ರಾಸ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಕಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಲುಂಬಿರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬಾಬು ದಾನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಕಾರವಾರ.