

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 13-12-2019 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ:ಶ್ರೀ ವಿ ಎ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನೋಟಿಸ್ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನನಗೆ ವಾದಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ತಮ್ಮ. ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನಾದ ಅಹಮ್ಮದ್ ಮೊಮಿನ್ ಗೆ 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರೆಂದರೆ ಅಬ್ದುಲ್ ಗಫಾರ್ ಮೊಮಿನ್, ಯಾಕುಬ್ ಮೊಮಿನ್, ಯುಸುಫ್ ಮೊಮಿನ್, ಉಸ್ಮಾನ್ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್, ಖತೀಜಾ ಮೊಮಿನ್ , ಫಾತಿಮಾ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಹಾಲಿಮಾ ಮೊಮಿನ್ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಲತೀಫ್ ಮೊಮಿನ್ ಅಹಮ್ಮದ್ ಮೊಮಿನ್‌ರವರ ಅಳಿಯನಾಗಬೇಕು. ಖತೀಜಾ ಮೊಮಿನ್ ರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಖತೀಜಾ ಮೊಮಿನ್ ರವರಿಗೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಮೊಮಿನ್‌ರವರಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಫಾತಿಮಾ ಮೊಮಿನ್ ರವರ ಮಗ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಹಮ್ಮದ್ ಮೊಮಿನ್ ರವರ 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲ್ ಲತೀಫ್ ಮೊಮಿನ್ ಇವರ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿಯಲ್ಲಿ ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಮೊಮಿನ್ ಮದುವೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆದಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್ ರವರು ದತ್ತಕ ಮಗನನ್ನಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಕಾರವಾರದ ಕಾಜುಬಾಗದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ.

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್

ಮೊಮಿನ್ ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಮರಿಯಾಂಬಿ 1979 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿ ಯಾವ ವರ್ಷ ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 1979 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಆಸುಪಾಸಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಹತ್ತಿರ ವಾಸವಾಗಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಂಗಡಿಯನ್ನು 1994 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಂಗಡಿಯ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎಂದೂ ಸಹ ಖರೀದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1965 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನು ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. 1989 ರಲ್ಲಿ 5 ಗುಂಟೆ 13 ಆಣೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 2 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸೈಯದ್ ಜಮೀರ್ ಅಬ್ದುಲ್ ರೆಹಮಾನ್ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಮನೆ ಈಗಲೂ ಸಹ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 86/ಎ/10 ಜಮೀನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಲಕುಲ್ಸುಂಬಿರವರನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನೆಪೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಕುಲ್ಸುಂಬಿರವರು ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಈಗಲೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕುಲ್ಸುಂಬಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮೊಮಿನ್ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಕಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕಾರವಾರ.