

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 30-03-2023 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎ.ಡಿ.ಸಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಕೀಲಿ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಕೆಲವರು ಸಂಬಂಧಿಕರು ಮತ್ತು ಕಕ್ಷಿದಾರರು ಕೇಳಿ ಬಂದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾನ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ನನಗೆ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲಸುಂಬಿಯವರು ಹೇಳಿದ್ದರು. ದಾನ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಬುಬಕ್ಕರ್ ಹರೂನ್ ಸೈಯ್ಯದ್ ರವರ ಪರವಾಗಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲಸುಂಬಿಯವರು ನನಗೆ ಮನೆಗೆ ಕರೆದಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಅವರು ದಾನಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ದಾನ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕೈ ಬರಹದಲ್ಲಿ ರಫ್ ಆಗಿ ಬರೆದಿದ್ದು ನಂತರ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾನ ಪತ್ರವನ್ನು ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಟೈಪಿಂಗ್ ಸೆಂಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ಸ್ವಂತ ಕಚೇರಿ ಇದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಟೈಪಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಾನ ಪತ್ರ ಯಾರು ಟೈಪ್ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅದರ ದಸ್ತೂರು ನಾನು ಎಂದು ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿದ್ದು ಸಮನ್ಸ್ ಕಳುಹಿಸಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಯಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇವತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಈಗ ಹೊರ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಅಬುಬಕ್ಕರ್ ರವರ ಅಂಕಲ್. ಅವರ ಅಂಕಲ್ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ದಾನ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ದಾನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುವವರು ಹಾಗೂ ಪಡೆಯುವವರ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಅವರು ಹೇಳಿದಂತೆ ದಾಖಲೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾನಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಹೋದರಿಯ ಮಗ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದು ಯಾವ ಸಹೋದರಿಯ ಯಾವ ಮಗ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಫಾತೀಮಾ ರವರು ಸಹೋದರಿಯ ಮಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎನ್ನುವರು. ಅದನ್ನು ದಾನಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ.

ದಾಖಲೆ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ದಾನ ಪತ್ರ ಎಂದು ಹೆಸರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರೆ ಅದನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವಾಗ ಪೂರ್ತಿ ನೋಂದಣಿ ಫೀ ಕಟ್ಟಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಎಂದು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವರು. ದಾನಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಡೋನರ್ ಮತ್ತು ಡೋನೀ ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ದಾನಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಆದರೆ ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ರವರು ಅದು ಕುಟುಂಬದ ಒಳಗಡೆ ಬರದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜು ಮಾಡಿಸಲು ಹೇಳಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಪೂರ್ತಿ ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪರಚಿಸರ್ ಮತ್ತು ಸೆಲ್ಲರ್ ಎಂದು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಶಬ್ದಗಳು ಇದರಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ನಗದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾನಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿಯಾಗಿದೆ. ಅದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ದಾನಪತ್ರ ಬದಲಾಗಿ ಕ್ರಯದಸ್ತಾವೇಜು ತಯಾರಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆದರೆ ದಾನಪತ್ರ ಮಾಡುವವರು ದಾನಪತ್ರವನ್ನೇ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಪೂರ್ತಿ ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ ಕಟ್ಟುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಕಾರಣ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜು ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವರು. ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಸದ್ರಿ ದಾನ ಪತ್ರವನ್ನು ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜು ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಕ್ ಮತ್ತು ಕುಲಸುಂಬಿಯವರು ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅದರೆ ಅವರು ಕಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದು ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವರು. ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ ಅಲೆ ಅವರಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವರು ದಾಖಲೆ ಓದಿ ನೋಡಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ ಸಾಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವರು. ಡೋನರ್ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿತ್ತು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಕಾರವಾರ.