

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 03-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎ.ಡಿ.ಸಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸೌದಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಅಹಮ್ಮದ್ ಮೊಮಿನ್ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅವರು ನನಗೆ ದಸ್ತಾವೇಜಿಗೆ ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಹಾಕಲು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಸದರಿ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಎಲ್ಲಿ, ಯಾರು ಟೈಪ್ ಮಾಡಿ ತಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿತ್ತು. ನಾನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 ಗಂಟೆಗೆ ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಅಬುಬಕ್ಕರ ಸಯ್ಯದ ಪುಲುಸುಂಬಿ, ಖಾಜಿ ವಕೀಲರು, ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು. ಖಾಜಿ ವಕೀಲರ ಹೆಂಡತಿಯವರೂ ಸಹ ದಸ್ತಾವೇಜಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದರು. ಮರಿಯಾಂಬಿ ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ನನಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ನಿಮಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ದಾಖಲೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದರು. ಅದು ಯಾವ ರೀತಿಯ ದಸ್ತಾವೇಜು ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಬುಬಕ್ಕರ ಸಯ್ಯದ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಏನು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಖಾಜಿ ವಕೀಲರು ಸದರಿ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಬಗ್ಗೆ ಏನು ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಬುಬಕ್ಕರ ಸಯ್ಯದ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಬಗ್ಗೆ ಏನೂ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಸ್ತಾವೇಜು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅದು ತಯಾರಾದ ನಂತರ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಕರೆದಿದ್ದರು. ದಸ್ತಾವೇಜಿಗೆ ಸುಮಾರು ರೂ. 1,35,000/- ಸ್ಟಾಂಪ್ ಹಣ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಹಣವನ್ನು ಸ್ಟಾಂಪ್ ಡ್ಯೂಟಿ ಎಂದು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಅಹಮ್ಮದ್ ಮೊಮಿನ್ ಇವರಿಗೆ ಕಾರವಾರ ಕೋಡಿಭಾಗ ರಿಕ್ಷಾ ನಿಲ್ದಾಣದ ಸಮೀಪ ಅಂಗಡಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಮತ್ತು

ಅಹವ್ವದ್ ಮೋಮಿನ್ ಇವರ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಹವ್ವದ್ ಮೋಮಿನ್‌ರವರ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನಾನು ಕುಜಾ ಮಾಡಿ ಅಲ್ಲಿ ಕುಳಿತುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅದನ್ನು ಅವರೇ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎನ್ನುವರು. ಅಹವ್ವದ್ ಮೋಮಿನ್ ಇವರಿಗೆ ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಧ್ಯೆ ಒಂದು ದಾವೆ ಇದ್ದು ಅದು ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ವಾದಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ನನಗೆ ದಾನಪತ್ರ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ನನಗೆ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಕಾರವಾರ