

ಮೂ. ದಾ. ನಂ. 33/18

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 1

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 09-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ವಿ.ಎ.ಟಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿ.ಪಿ.9 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಹಾಗೂ ನಾನು ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು ಆ ಅಂಗಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತೀರ್ಪು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಕಾರಣ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನಂ. 5 ಜಿ/2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಸಿ.ಟಿ.ಎಸ್. ನಂಬರ್ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅಂಗಡಿಯ ನಂಬರ್ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅದು ಅಲ್ಯುಮಿನಿಯಂ ಅಂಗಡಿಯಾಗಿತ್ತು. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಈ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರಲ್ಲಿ ನಿಸಾರ್ ಅಹಮ್ಮದ್ ಉಸ್ಮಾನ್ ಮುಮಿನ್ ರವರು ಅರ್ಧ ಹಕ್ಕಿಗೆ adverse possession ಕೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ಪೂರ್ತಿ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕು ಕೇಳಿದ್ದೆ ಎನ್ನುವರು. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಪೂರ್ತಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಕೊಟ್ಟು ತೀರ್ಪು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ನಂತರ ಅರ್ಧ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಕೊಟ್ಟು ಆದೇಶ ಆಗಿತ್ತು ಎನ್ನುವರು. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ದಾವೆಯ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನಡೆಸಿ ಅದರ ಆದಾಯದಿಂದ ಈ ದಾವೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವರು. ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮೊದಲೇ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎನ್ನುವರು. ಈಗ

ಮೂ. ದಾ. ನಂ. 33/18

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 1

ಹೇಳಿದ ವಿಷಯವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 235/2014 ಅಂಗಡಿಯ ಆದಾಯದಿಂದ ಈ ಕೇಸಿನ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಬ್ದುಲ್ ರಜಾಕ್ ಅಹಮ್ಮದ್ ಮುಮಿನ್ ಹಾಗೂ ಕುಲುಸುಂಬಿ ಅಬ್ದುಲ್ ಲತೀಫ್ ಮುಮಿನ್ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಜಾಗವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಬುಬಕ್ಕರ್ ಹರೂನ್ ಸೈಯದ್ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.9 ತೀರ್ಪಿಗೆ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.)**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಕಾರವಾರ